para a concessão da mencionada Bolsa.
1. CONCEITUAÇÃO
A Bolsa Mérito foi instituída pela Portaria Ministerial nº 200, de 20 de março de 2012, do Ministro de
Estado das Relações Exteriores. Este Edital visa à concessão de auxílio financeiro no valor de R$ 622,00
(seiscentos e vinte e dois reais) mensais, por 6 (seis) meses, referentes ao segundo semestre de 2022, para
estudantes estrangeiros do PEC-G que demonstrem desempenho acadêmico excepcional.
2. DAS CONDIÇÕES DE PARTICIPAÇÃO DO ESTUDANTE
2.1. Ser estudante-convênio do PEC-G, regularmente matriculado em IES participante do